
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 

                                                                                                              Во илјади МКД 
 

 
 

 
 
 

 
  

СРЕДСТВА  30.11.2022 31.12.2021 
    
Ефективни странски пари  3.179.167 3.372.659 
Депозити во странска валута  59.242.409 41.819.630 
Странски хартии од вредност  152.929.590 157.372.715 
Дериватни инструменти  - - 
Злато  23.214.235 21.923.813 
Специјални права на влечење  25.191 80.443 
Побарувања врз основа на 
девизни репо трансакции 

 
28.691.620 2.127.117 

    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ 

 
33.224.578 25.948.414 

 
 
Членство кај ММФ 

 

11.070.941 10.234.301 
    
    
Кредити дадени на банките  - - 
Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  - - 

    
    
Недвижности и опрема  1.494.162 1.452.612 
Нематеријални средства       29.793 31.961 
Ковани пари од благородни 
метали 

 
5.794 5.703 

Побарувања од работењето  60.140 32.894 
Останати средства  204.992 137.716 

    
Вкупно средства  313.372.612 264.539.978 

    



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                             Во илјади МКД 
 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  30.11.2022 31.12.2021 

    
Готови пари во оптек  50.517.298 51.392.438 
Депозити на банки   62.804.169 74.060.754 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

 

27.182.895 19.960.662 
Благајнички записи на Народната 
банка 

 
8.943.229 9.993.065 

    
Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
46.058.445 8.363.671 

    
Денарски депозити на државата  23.649.827 24.919.606 
Девизни депозити на државата  30.773.631 22.067.344 

Депозити на државата  54.423.458 46.986.950 

    
Ограничени депозити  52.879 137.929 
    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата 

 
15.657.896 15.242.012 

Обврски врз основа на користени кредити 
од ММФ, во име и за сметка на државата 

 
17.566.682 10.706.402 

Обврски врз основа на членство и депозити  11.070.941 10.234.301 

Обврски кон ММФ  44.295.519 36.182.715 

    
Останати депозити  2.720.413 2.333.764 
    
Посебна резерва  339 322 
Останати обврски  4.968.735 560.931 

Останати обврски  4.969.074 561.253 
    

    
Вкупно обврски  301.967.379 249.973.201 

 
 

 
  

Капитал  1.289.789 1.289.789 
Општи резерви  1.334.893 1.334.893 
Специјални резерви  843.987 843.987 
Ревалоризациони резерви  9.225.813 11.098.108 
Финансиски резултат за тековната 
година 

 
(1.289.249) - 

Вкупно капитал и резерви  11.405.233 14.566.777 

Вкупно обврски и капитал  313.372.612 264.539.978 

 


